

### Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

#### PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2022

**EMENTA:** Concede Medalha de Honra ao Mérito e dá outras providências.

Art. 1° - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Professor Amaro Matias, prevista no Decreto Legislativo n° 137, de 15 de Abril de 1997, a Rotary Club Caruaru, em reconhecimento aos importantes serviços públicos prestados a Caruaru.

Art. 2° - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Caruaru, 09 de Novembro de 2022.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira
- Bruno LambretaPRESIDENTE



## Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

### MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O Rotary é uma associação de líderes de negócios e profissionais, unidos no mundo inteiro, que prestam serviços em suas comunidades e promovem a paz e a boa vontade, desde 1905.

O Rotary começou com a visão de um homem: Paul Harris. O advogado formou o Rotary Club de Chicago no dia 23 de fevereiro de 1905 para que profissionais de diferentes setores pudessem trocar ideias e fazer amizades duradouras.

Com o tempo, o Rotary gradativamente ampliou seu alcance e visão para serviços humanitários. Hoje, nossos associados têm um longo histórico de trabalhos sociais, atendendo às necessidades de suas comunidades e do mundo todo.

O Rotary Caruaru-Norte, terceira célula rotaria desta cidade, fundado em 21/11/1990, concedeu honrosamente o título de sócio honorário ao querido professor Amaro Matias Silva, em 21/12/1994, pelos relevantes serviços prestados à educação e cultura de nossa cidade e região.

Posteriormente, em 1996, tornou-se Companheiro Paul Harris, em virtude de doação voluntária à Fundação Rotária do Rotary International.

O Rotary Caruaru-Norte escolheu a comunidade do populoso e carente Bairro do Salgado para direcionar seus serviços e atividades, construindo o Centro Comunitário Odete Melo de Souza naquela localidade.

Diante do exposto, considerando a relevância de sua atuação no serviço público de Caruaru é que se concede a Medalha de Honra ao Mérito "Amaro Matias", prevista no Decreto Legislativo nº 137, de 15 de Abril de 1997, ao Rotary Caruaru-Norte.



# Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Sala das Reuniões, 09 de Novembro de 2022.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira
- Bruno LambretaPRESIDENTE